### §. 50.

Se o proprietario do solo se oppõem á obra da  
 caza, que nelle se pertende edificar, nunciando a ne-

bra obra , e provando o dominio delle , que deve provar na nunciação (1) ; obsta ao seu progresso , e o edificado se remove. Se porém algum faz caza no solo alheio á vista e face do proprietario delle sem sua contradicção , sem embargar a nova obra ; e o edificio se conclue , não lhe resta outra accão , que não seja para só pedir a justa estimação do solo occupado (2) : Confirma-se com o uso das Nações (3) , e com o estylo de julgar no nosso Reino (4) : Conspiração as razões que favorecem a construcçao dos edificios , e se oppõem as suas demolições (5) ; ainda , quando feitos em lugar publico (ut §. 49.)

(1) Peg. tom. 6. ad Ord. pag. 58 a n. 15. ad 26. videndum.

(2) Cancer. 3. Var. C. 6. n. 132. ibi ≡ Evenit  
 „ quod quis scienter et mala fide in alieno solo  
 „ ædificavit quandam domum , in qua ædifican-  
 „ da consumpsit circiter sex menses , idque vi-  
 „ dente , et non contradicte domino soli. Do-  
 „ mo constructa dominus soli prætendit ad se  
 „ dictam domum pertinere. Consultus de ea re  
 „ respondi contra dominum soli ; motus fui per  
 „ Ruin... , per Castrens... , et per Joan. Vinc.  
 „ Honded... qui ex prædictis , et aliis resolvit ,  
 „ quod si quis ædificet in alieno solo id , quod  
 „ non est ad tempus , sed perpetuo duraturum ,  
 „ sciente , et non contradicte domino soli , sibi  
 „ acquirere ædificium , et solum , eo quod cen-  
 „ setur dominus concessisse ei illam ædificandi  
 „ facultatem animo donandi.” A Cancer. segue  
 Antonell. de Loc. Legal. L. 2. C. 23. Q. 6. n.  
 59. conferem Cost. de Fact. Scient. Dist. 34. n.  
 2 , Gratian. For. Cap. 314. a n. 40 , Ferreir. de  
 Nov. Oper. L. 6. Disc. 14. n. 14 , Sabell. post

Summ. Resol. 15. n. 23, Dunod. no Tract. das Prescripc. P. 2. C. 2. pag. (mihi) 129. ¶ Celui qui.

- (3) Voet. ad Pandect. L. 8. T. 5. §. 6. ibi =  
 „ Si quis tamen sine servitutis constitutione,  
 „ quædam in suo, vel *alieno* redolentia servitu-  
 „ tem, *sciente vicino*, et operi non contradic-  
 „ cente, ædificet; vel eum, eo ignorantе, opus  
 „ perfectum esset; is deinde intra annum non  
 „ contradixerit, ac destructionem petierit, va-  
 „ riorum locorum statutis, ac consuetudinibus  
 „ obtinuit, destructionem invito haud esse iai-  
 „ perandam; sed eum, qui extruxit ad id, quod  
 „ interest vicino damnandum, Grotius d. C. 26.  
 „ n. 7, Groeneweg. ad L. 1. et 3. Cod. de  
 „ Servit. et aq. Argentræus etc.

Conforme os costumes da Alemanha Tho-  
 mas. Not. de us. hod. ad Instit. L. 2. T. 1. pag.  
 (mihi) 137. ibi = Etenim cum constet, ejus-  
 „ modi solum sæpiissime esse vilis, aut nullius  
 „ pretii, et ædificia superimposita multo pretio-  
 „ siora esse, atque in solum rarissime cadere  
 „ pretium affectionis; at ædificium superimpo-  
 „ situm variis modis singulari hominum affectio-  
 „ ni subjectum esse, æquius erit ædificium ex-  
 „ tructum adjudicari ædificanti in solo alieno,  
 „ quam ut adjudicetur domino soli, Conf. Puf-  
 „ fendorff. de J. N. G. L. 4. C. 7. §. 6. in  
 „ fin. etc.

- (4) Vemos julgado em Peg. tom. 6. á Ord.  
 pag. 105, ser supplantada a pertensão de hum-  
 Agente; porque quando se fizera huma parede  
 em terra sua, estava presente, e não o contra-  
 disse: Vemos julgado no mesmo Peg. pag. 102,  
 que a obra feita se conservasse; e que o que a

fez pagasse o daimno , que della resultasse : Vemos julgado no mesmo Peg. pag. 103. n. 2. ut ibi = Qui non contradicit , approbare , et con-  
 „ sentire visus est ; sed tunc potest de damno  
 „ agere , ut judicatum fuit ... etc. Et etiam quod  
 „ licet annus non transisset , si opus est factum  
 „ ad conspectum , et nuntiatum non fuit , quod  
 „ non demoliretur . ”

(5) Conf. supra a §. 5. et adde Portug. de Donat. L. 3. C. 8. n. 40 et 41. ibi = Quando ædi-  
 „ ficium valde utile facienti , et ædificanti factum  
 „ fuit in solo alieno , non destruitur , si nihil ,  
 „ parumve noceat domino soli , etc. ” Veja-se  
 França ad Mend. P. 2. L. 1. C. 2. §. 8. a n.  
 2580. pag. 316. ubi optime ; conf. Thomas. su-  
 pra ibi = Reipublicæ interest , ut variis privile-  
 giis allicantur cives ad ædificandum etc.

### §. 51.

Este principio do Direito Romano , que o *edifi-  
 cio cede ao solo* , ex §. 30. Inst. de Rer. divis. , L.  
 Adeo §. Ex diverso ff. de Adquir. rer. dom. ; ou se  
 deve limitar precisamente no caso , em que o edificio  
 se faz á vista e face do dono do solo sem sua con-  
 tradicção (§. 50.) ; ou quando o solo he de pouca ,  
 e o edificio de muita e muitas vezes superior estima-  
 ção (1) : A pars præalentior deve decidir (2) ; bem  
 á maneira da taboa mais vil , que cede á pintura mais  
 nobre , segundo o mesmo Direito Romano (3) . A  
 distincção entre o Edificante com boa , ou má fé (4)  
 não deve em tales circunstancias attender-se : Da mes-  
 ma forma que apezar da iniquidade do mesmo Direi-  
 to , e reprovada ella não perde os materiaes o que  
 edifica no alheio com má fé ; e isto por uso do Foro  
 nas Nações (5) .